句容市人民政府文件

句政发 [2008] 126号
关于在全市范围内开展建筑施工领域

“百日集中整治”活动的通知

各镇人民政府，各管委会，市各有关单位：

为了认真贯彻省、镇江市建设系统安全生产电视电话会议和《关于开展全省建筑施工安全生产百日专项督查活动的通知》（苏建建 [2008] 129号）精神，严格落实市政府关于安全生产工作的要求，吸取安全事故教训，切实加强全市建筑施工领域安全生产管理，采取有力措施，预防安全生产事故的进一步发生，市政府决定从现在起至8月底，开展全市建筑施工领域现场安全隐患“百日集中整治”活动。现将有关事项通知如下：

1、 指导思想

以建设“平安句容”为目标，全面贯彻执行《安全生产法》

- 1 –
和《建设工程安全生产管理条例》，牢固树立“安全第一，预防
为主”的安全生产方针，坚持“以人为本”的科学发展观，认真落实国务院、省、镇江市政府关于加强安全生产工作的各项部
署，采取有效措施，加强安全领导，细化安全工作，开展安全生产大检查，确保建设系统生产安全。通过这次“百日集中整治”活动，做到对全市所有在建工程进行全面排查，不留死角，根治隐患，不留后患。
2、 工作目标
彻底查清建筑施工安全事故隐患多发部位和环节，针对近年来建筑施工安全管理薄弱环节引发安全事故的教训，建立全市建筑施工重大危险源数据库，实施动态监控，进行专项治理，限期整改，对列入建筑施工安全整治范围的隐患整治率要达到
100％，逐步建立起工程建设重大安全事故隐患专项整治长效监

督机制。

三、“百日集中整治”具体安排和要求

（一）组织机构

市里成立句容市建筑工程事故隐患“百日集中整治”工作领

导小组。副市长彭良豪为组长，程贤锋、巫罗才、曾宪华为副组长，成员有包俊华、周俊、笪爱华、高瑞平。领导小组下设办公室，包俊华同志任办公室主任，周俊同志和各镇、管委会分管建设领导任副主任，成员由建设工程安全监督站和各镇建管所、各管委会建设管理机构相关业务同志组成。联系电话：87262846。

（二）时间安排

- 2 -
  为确保专项整治工作有序开展，保质保量按时完成，整治工作分为四个阶段进行：

  第一阶段：5月30日起—6月5日，为企业自查自纠阶段。

各施工企业由领导带队，安全管理人员参与对本企业及所属各项目部在建工程进行地毯式检查，结合专项整治重点，加强基坑支护、脚手架搭设、搭吊设备和临时用电的检查。同时对职工宿舍和食堂卫生及活动场所进行规范。各单位要对排查的各类事故隐患进行登记造册，确定责任人和整改期限，整改记录等全部记录在案，对一时难以整改到位的要制定计划和整改时间表，从紧落实资金和责任人，限期整改。在6月15日前，各施工企业(外地企业以项目部为单位)要把检查及整改情况形成书面材料向主管机构报送，城区项目材料直接报送给市建设工程安全监督站（建设局六楼），乡镇工程材料报送给各镇建管所或各管委会的建设管理机构，各镇、管委会的建设管理机构在汇总辖区内材料后，

在6月15日前还须将材料报送一份给市建设工程安全监督站备案，逾期未上报视为未组织自查。

第二阶段:6月15日—6月30日，为集中检查通报阶段。市建设行政主管部门会同有关部门和相关镇、管委会组成三个检查，从6月15日起用半个月时间对全市城乡所有在建项目进行一次拉网式的检查，把检查出来的所有问题按项目明细逐一排列，以通报形式发至各单位，限期整改，明确责任人，同时把存在重大隐患的工程列为市建筑安全重点督办单位，采取有力措施实施跟踪监督整改。

· 3 –
第三阶段:7月1日—7月31日，为整改督查阶段。针对企业自查和集中检查出问题的整改情况进行全面督查，逐一检查整改的落实情况，严格执行安全生产法律法规和技术标准。

第四阶段:8月1日—8月31 日，为巩固提高阶段。对督查阶段发现整改不到位的，除责令立即停工整改外，将采取严厉处罚手段，对达到立案标准的进行立案查处，严肃处理一批违规建设单位和施工单位，并形成最终活动总结材料上报市政府。
（三）检查要求

1、建筑施工企业自检自查的主要内容。

（1）法人代表等企业主要负责人是否按照安全生产责任制要求定期对所承建的工程进行安全检查，是否保证所承建工程安全生产条件所需资金的投入。

（2）项目负责人是否组织制定安全施工措施，是否及时组织消除安全事故隐患。

（3）专职安全生产管理人员是否经常对所承建工程进行安全检查，施工现场专职安全生产管理人员日常是否对现场进行监督检查。

（4）工程总承包单位与分包单位签订的分包合同中是否明确了各自安全生产方面的权利、义务，分包单位是否服从总包单位的安全生产管理。

（5）施工现场起重机械设备是否配备齐全有效的保险和限位等安全装置，使用前是否经法定机构检验检测，操作人员作业前是否检查有关安全装置的有效性，是否建立定期检查保养和维
- 4 -
修档案记录。特种作业人员是否持证上岗。

（6）土方开挖、基坑支护工程是否编制切实可行的专项施工方案并严格执行，施工过程中是否有专职安全生产管理人员现场监督。

（7） “洞口、临边”是否有防护设施，防护设施节点构造是否按照规范标准搭设，防护设施采用的钢管等材料质量是否符合标准要求，安全网、安全帽、安全带等“三宝”用品质量是否符合国家标准要求。

（8）临时用电是否采用“三相五线制”， 是否按照“三级配电、两级保护”的要求设置，漏电保护器是否灵敏可靠、参数是否与设备容量匹配。

（9）防高空坠落、防触电事故措施是否制定并落实。

2、建设主管部门检查的主要内容。

（1）工程建设各方主体，特别是工程建设单位、施工企业（项目部）、工程监理单位的安全生产责任制式建立和落实情况。

（2）施工现场防高空坠落、防触电、防机械伤害、防坍塌等安全生产隐患排查、处理情况。

（3）工程中涉及到的建筑幕墙、脚手架、深基坑、高大模板等危险性较大工程安全方案的制定、论证和执行落实情况。

（4）建设工程各参建主体行为。

（5）建筑起重机械的备案登记、安装、拆卸、检测、验
收、使用、维修保养等情况；安全防护用品的采购、查验、使用情况。

- 5 -
（6）安全管理人员配备情况；特种人员持证上岗情况和职工教育培训情况。

请各镇、管委会和各有关单位要充分认识“百日集中整治”的意义，从安全生产大局出发，认真贯彻执行安全生产法律法

规，加强安全生产领导，层层抓落实，把安全整治工作做实、做细，不留死角。特别是安全生产的责任主体――各建筑施工企业要结合这次专项整治工作，认真查找企业安全生产管理薄弱环节，通过整治进一步加强企业安全基础建设工作，建立健全安全生产责任制度，不断加大安全生产资金投入，提高现场安全防护水平。目前，施工已进入繁忙期，各单位要进一步加强农民工进场前安全生产培训教育工作，要保证培训教育时间和学习质量，不断增强他们的安全生产意识，提高安全操作技能，保障建设安全，以零事故的成绩为全市建筑施工领域安全生产工作做出自己应有的贡献，为奥运会的顺利召开创造一个和谐稳定的社会环境。

句容市人民政府（章）
                               二OO八年六月五日

主题词：建设  活动  通知
  抄送：市委、人大、政协办公室，市法院、检查院。
  句容市人民政府办公室               2008年6月5日印发

- 6 -